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 Katovský zpravodaj 

IX. ročník / číslo 2                                                                                                                                                  březen - duben 2023 

Vážení spoluobčané, milí Katováci, 

zdravím vás v čase velmi pozvolna se otevírajícího jara a dovoluji si informovat vás o aktuálním dění v naší obci.  
    Na konci února proběhla za pomoci místních zemědělců brigáda, při níž byly ořezány větve stromů u obecních cest 
tak, aby jízda po těchto komunikacích zůstala bezpečná a nehrozilo poškození vozidel. Ve spolupráci většiny zastupite-
lů obce a některých hasičů se počátkem dubna uskutečnila další brigáda, při níž byla vyčištěna část obecního lesa  
„u chat“. Mnohé kůrovcem narušené stromy již popadaly, u dalších toto riziko hrozilo, pročež byly pokáceny a zpracová-
ny k vytápění obecních budov. Chci na tomto místě poděkovat všem zúčastněným, kteří neváhali obětovat svůj čas  
i síly, aby zmíněné práce mohly být provedeny. 
    Jak vás OÚ informoval již prostřednictvím aktualit, byl do naší obce na minulý víkend přivezen velkoobjemový kontej-
ner. Záměrem mj. bylo, aby každý měl možnost vyvézt sem odpad, který se nám každoročně hromadí pod skálou před 
pálením čarodějnic. Rád bych vás v této věci poprosil o maximálně zodpovědný přístup - pálit látkou potažené kusy ná-
bytku, plastové výrobky, koberce apod. je jednak silně problematické z hlediska zákona o ovzduší, jednak i po dohoření 
celé „čarodějnice“ tyto kusy nadále produkují zapáchající dým, který obtěžuje mnohé obyvatele naší obce. 
    Vzhledem ke skutečnosti, že byla v minulých letech přistavěna nová školní budova a došlo k provedení dalších prací 
na objektu školy, rádi bychom v letošním roce toto dílo dokončili opravou původní školní budovy. S ohledem na její stáří, 
které činí 137 let, je nezbytné pro její udržení provést výměnu střešní krytiny, přístavbu nového kabinetu pro zvyšující se 
počet vyučujících související s navyšováním kapacity školy, přestavbu části střechy a konečně zateplení celé budovy  
s přihlédnutím k velmi žádoucím energetickým a tedy finančním úsporám, což znamená i novou venkovní omítku a nový 
drenážní systém okolo budovy. Právě pro tyto účely byl letos vypsán dotační titul Ministerstva financí, o nějž jsme 
promptně zažádali. Projekt opravy školy a stavební povolení byly zajištěny již minulým vedením obce, nyní byl zpraco-
ván podrobný projekt pro realizaci. Ve výběrovém řízení, které se odehrálo v polovině března, uspěla s nejnižší nabíd-
kou firma Jiří Kolář z Tišnova. Celková cena díla by měla činit 3.806.551,- Kč, z případné dotace bude uhrazeno 70% 
této částky. Nyní tedy netrpělivě očekáváme výsledek dotačního řízení, který rozhodne o tom, zda se projekt bude  
v tomto roce realizovat. O dalších dotačních titulech a činnostech, jimiž se plánujeme zabývat, budete včas informováni.   
    Všichni jistě víte, že v posledních dnech se poněkud zkomplikovala situace okolo obecního vodovodu. Příčinou celé-
ho problému je porucha čerpadla na vrtu č. 2, který je z celkem dvou vrtů, které obec využívá, tím vydatnějším. Bohužel, 
oprava čerpadla stávajícího, ani pořízení a úprava adekvátního typu čerpadla nového neběží tak rychle, jak bychom si 
představovali. Děkuji vám, že hospodárně zacházíte s obecní vodou, během několika příštích dnů by měl být celý pro-
blém definitivně vyřešen. Za veškeré komplikace s touto věcí spojené se vám omlouvám. 
    Na plné obrátky se nám již od samého začátku roku rozběhl společenský život, za poslední dva měsíce se odehrálo 
mnoho akcí, o nichž je pojednáno v následujícím článku.  
    Vážení spoluobčané, přeji vám mnoho příjemných pocitů z prvních skutečně teplých dnů letošního roku, spoustu 
energie do každodenních aktivit a další skvělé zážitky ze společenského dění v obci i našeho setkávání. 

Jiří Urbánek 
starosta obce 

Ze společenských aktivit 

Čilý společenský ruch započatý dvěma plesy pokračoval v naší obci masopustem v sobotu 18. února. Vstříc veselí vyra-
zily na tři desítky masek, které jako vždy poctivě prošly celou obcí a přinesly radost z těchto chvil do každého domu.  
    Následující sobota 25. února se nesla ve znamení náročného klání mezi producenty švestkových i jiných destilátů. 
Zasedací místnost naší hasičky se stala svědkem tradičního koštu slivovice, v němž mezi dvaceti soutěžními vzorky 
zvítězil produkt z dílny Jana Župky a Filipa Trtílka a získal tak hlavní cenu - Katovský chladič. Za precizní organizaci 
celého obřadu poděkujme panu Pavlovi Kopečnému.  
    Náročný program katovských sobot neustal ani v březnu, kdy se jedenáctého dne odehrály vepřové hody, skvěle při-
pravené a kompletně zajištěné našimi hasiči. Již od rána si příchozí mohli pochutnat na zabijačkových polévkách, jitrni-
cích, výpečcích, uzeném mase a dalších dobrotách. Halasná zábava pak trvala do hluboké noci. 
    V neděli 16. dubna byl v KD uspořádán krásný dětský karneval, tentokrát na téma pohádkových bytostí. Děti i dospělí 

si mohli vybrat v bohaté nabídce občer-
stvení, každý malý účastník odcházel 
nejen s mnoha zážitky z tancování, her  
a dalších aktivit, ale též s několika cena-
mi z velmi bohaté tomboly. Naše poděko-
vání za přípravu akce náleží organizátor-
kám Petře Lukášové a Janě Skulové. 

   Redakce 

Foto: Alois Liškutín Masopustní průvod před hasičkou 
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 Projekty v ZŠ a MŠ Katov 
Základní i mateřská škola jsou zapojeny do projektu ESF Šablony III. Z poskytnutých dotací byly obě školy vybaveny 
tablety a notebooky. Jednou z dalších oblastí, pro kterou jsou určeny dotace, jsou projekty ve škole i mimo školu. Díky 
těmto financím má škola možnost hradit dětem vstupné na výstavy, kino, hvězdárnu, zejména však vzdělávací a vý-
chovné programy ve škole i mimo ni. Zde jsou některé z nich: 

Středisko ekologické výchovy Ostrůvek Velké Meziříčí 
O všem, co předchází tomu, než si ukrojíme krajíc chleba, jsme si povídali 17. února v průběhu ekologicky zaměřeného 
vzdělávacího programu ve Velkém Meziříčí na Ostrůvku. Žáci 4. a 5. ročníku se rozdělili do 2 skupin a společně s lektor-
kami si připomněli základní druhy obilovin, způsoby setí a sklizně obilí dříve a nyní. V rámci programu si vyzkoušeli prin-
cip střídání plodin, mlácení obilí cepy, mletí mouky. Z chlebového těsta si každý vytvořil vlastní pletýnku, kterou si  
po upečení mohl sníst nebo odvézt domů. Program byl velmi pestrý a časově náročný, ale všechny nás obohatil novými 
zkušenostmi. 

Návštěva Městské knihovny v Tišnově 
Ve dvou únorových termínech jsme s žáky navštívili Městskou knihovnu v Tišnově. Navázali jsme na předchozí setkání 
a pokračovali jsme v poznávání robotických hraček v multimediální dílně, vyzkoušeli jsme si jejich schopnosti a progra-
mování. Paní knihovnice nás seznámila s novými přírůstky. Viděli jsme pracovat řezací plotr, 3D tiskárnu, lisovací stroj 
Big Shot na výrobu kreativních šablon. Starší žáci se v druhé části programu v knihovně seznámili se základními orien-
tačními prvky v řazení literatury v knihovně, vyzkoušeli si vyhledávání různých druhů knih a informací. Paní knihovnice 
nás obeznámila s digitálními službami knihovny a vyhledávacím systémem online katalogu. Pro mladší žáky měli v kni-
hovně kromě robotických hraček připraveno povídání o knihách pro začínající čtenáře. Představili jim zajímavé knihy, 
ukazovali ilustrace. Děti se dozvěděly, co obnáší stát se čtenáři knihovny. Po předchozích koronavirových letech si váží-
me toho, že letos můžeme bez omezení dětem odkrývat další oblasti poznávání světa kolem nás. 

Projekt finanční gramotnost – Dětský podnikatelský klub 
V rámci rozvíjení finanční gramotnosti žáci 4. a 5. ročníku absolvovali čtyřhodinový projekt s paní lektorkou z Dětského 
podnikatelského klubu Brno. 

Projekt očima žáků: 
Paní lektorka nás učila o finanční gramotnosti. Víte, co to je? Finance jsou PENÍZE a gramotnost znamená dovednost-
UMÍM. Dohromady je to UMÍM ZACHÁZET S PENĚZI. Řekli jsme si, jak dřív vypadal rodinný rozpočet, zda je lepší mít 
větší příjmy a menší výdaje či naopak. Povídali jsme si o tom, za co lidé utrácejí peníze, že je potřeba utrácet s rozva-
hou. Paní lektorka nám vysvětlila, jaký je dobrý dluh a jaký špatný. Během programu jsme si zahráli tři hry – výměnný 
obchod se zvířaty, potom i s penězi. Poslední byla desková hra, kde jsme již nakupovali a prodávali zboží. Program se 
nám líbil, dozvěděli jsme se spoustu zajímavých věcí, které se nám určitě budou hodit. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mateřská škola 
Začátek školního roku 2022/23 proběhl s adaptací nových dětí pozvolna a v klidné atmosféře. Také ostatní děti zavítaly 
po prázdninách s chutí do naší školky mezi své kamarády. Na 1. advent jsme mohli společně rozsvítit vánoční strome-
ček v obci, kde i děti svým vystoupením s rolničkami pomohly k příjemné předvánoční atmosféře. Tradiční návštěva Mi-
kuláše, andílka a veselého čertíka byla pro všechny velkým zážitkem. Do předvánoční doby ve školce patří se zpíváním 
koled i vánoční těšení na dárečky od Ježíška. Za finanční příspěvky a věcné dary pro děti všem rodičům děkujeme. 
    Rok 2023 jsme zahájili Tříkrálovým pochodem, při kterém si děti s Kašparem, Baltazarem a Melicharem hrály různé 
hudebně pohybové hry a soutěže. Pohádkový únor děti prožily s pohádkami a příběhy z večerníčků a jejich dětskou po-
hádkovou fantazii podpořila naše známá divadla „JOJO“ a „Knihadýlko“. Dále pokračujeme v projektu „Se Sokolem  
do života“, aby se u dětí správně rozvíjely všechny pohybové aktivity. 
    Od roku 2021 pracujeme s projektem OPVVV ŠABLONY III. s využitím ICT ve vzdělávání v MŠ s rozvojovou aktivi-
tou. Společné a individuální vzdělávání dětí v různých tématech školního vzdělávacího programu vhodně doplňujeme  
o činnosti na tabletech dle různých výukových programů (zraková, sluchová, grafomotorická cvičení, pexesa, určování  
a doplňování tvarů, barev a jiné).  
    Díky projektovým dnům proběhlo prožitkové učení pro děti, např. beseda se záchranářem, muzikoterapie, Ekocen-
trum Baliny, ZOO Jihlava, den s Policií ČR a hasiči Velká Bíteš, kouzelník, canisterapie, planetárium a další. Pro rodiče 
probíhají přednášky s logopedkou a psychologem a společné individuální schůzky s učitelkami. Tímto děkujeme za vy-
nikající spolupráci s rodiči. 
    Jaro jsme přivítali návštěvou pštrosa a ochutnávkou výborných trubiček paní Urbánkové. Mezi naše pravidelné jarní 
aktivity patří karneval, vynášení paní Zimy, probouzení broučků, sbírání odpadků po vsi, návštěva kozí farmy, velikonoč-
ní hodování, čarodějnický rej ve spolupráci s SDH Katov a tradiční výlet do Deblína s hledáním pokladu, opékáním špe-
káčků a sladkou odměnou. 

ZŠ a MŠ Katov 

Eva Hradilová 
ředitelka ZŠ a MŠ Katov 

Zita Pavlíčková 
vedoucí učitelka MŠ 

Žáci s robotickými  hračkami Žákyně ve středisku Ostrůvek Žáci při projektu finanční gramotnost 
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Jubilanti 

V březnu 2023 oslavila své 70. narozeniny paní Helena Rubešová,  
v dubnu své 75. narozeniny oslavil pan Miroslav Trčka.  

Gratulujeme a přejeme vše nejlepší. 

Společně u stolu 

Karneval 

Poděkování za sbírku na pomoc lidem z Ukrajiny 

Žáci ZŠ při hudebním vystoupení u stromečku 

 

Pozvánky 

Obecní úřad Katov děkuje všem, kdo přispěli jakoukoli pomocí lidem z Ukrajiny prostřednictvím sbírky, která se v naší 
obci uskutečnila v minulých měsících. Darované věci nejen pomohly, ale též udělaly velkou radost. Velice si vážíme 
ochoty a vstřícnosti všech přispívajících občanů. Stejné poděkování je adresováno pro paní Andreu Košťálovou, která si 
organizaci celé sbírky vzala na starost, iniciovala její vyhlášení a zajistila veškerou komunikaci ohledně odvozu vybra-
ných věcí směrem k potřebným. 

Fotografie z obecních akcí 

Občané, kteří mají zájem o zaslání většího množství fotografií z akcí pořádaných v rámci obce Katov, mohou kontakto-
vat pana Aloise Liškutína, tel. 603 203 836, který fotografování většiny akcí zajišťuje.  

Změna termínu svozu komunálního odpadu 

Technické služby Velká Bíteš oznamují, že od měsíce května 2023 zahajují letní svoz komunálního odpadu, a sice jed-
nou za čtrnáct dní, v pondělí v lichém týdnu, tzn. první svoz v květnu bude proveden dne 8. 5. 2023. 

Nebezpečný odpad 

Obecní úřad Katov informuje, že v pondělí 15. 5. 2023 proběhne v čase od 15:15 do 15:30 hod. u kapličky sběr nebez-
pečného odpadu. Tento odpad nesmí být u kapličky skladován, je nutné přinést jej ve výše uvedený čas pra-
covníkům svozové firmy, kteří budou nebezpečný odpad okamžitě nakládat do kontejnerů.  

Druhy odebíraných odpadů: staré automobilové akumulátory, nádoby a štětce se zbytky barev, zbytky chemiká-
lií, staré léky, bateriové monočlánky, zářivky, výbojky, staré motorové oleje a maziva, textilie znečištěné ropnými pro-
dukty, olejové filtry, mořidla, spreje, lednice, televize atd.  

V rámci tohoto svozu nelze odebírat eternit a dehtovou lepenku. 

Výzva majitelům psů 

Obecní úřad Katov žádá občany, kteří chodí na procházky obcí se svými pejsky, aby po nich neprodleně uklízeli případ-
né exkrementy, ať už z veřejného prostranství či ze soukromých pozemků občanů. Tato výzva je uveřejněna mj. na zá-
kladě množících se stížností ze strany občanů na časté znečištění jejich pozemků či veřejného prostranství. Děkujeme 
za pochopení a vstřícnost. 
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